
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

№ и. /
Г. Советская Гавань

ПРИКАЗ

Об утверждении плана-графика мероприятий по введению обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования, федеральных основных образовательных программ в 
штатном режиме в общеобразовательных организациях Советско- 
Гаванского муниципального района

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 ”0  внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413", от 16 ноября 2022 г. № 992 
"Об утверждении федеральной основной образовательной программы 
начального общего образования", от 23 ноября 2022 г. № 993 
"Об утверждении федеральной основной образовательной программы 
основного общего образования", от 23 ноября 2022 г. № 1014 
"Об утверждении федеральной основной образовательной программы 
среднего общего образования", с целью обеспечения реализации плана- 
графика мероприятий, направленных на подготовку введения обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования (далее -  ФГОС СОО), федеральных 
образовательных программ (далее -  ФООП) в штатном режиме 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по 
ФГОС СОО, ФООП в общеобразовательных организациях 
Г аванского муниципального района Хабаровского 
на 2023 год.

2. Определить Информационно-методический центр Управления 
образования Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края оператором, координирующим вопросы введения ФГОС СОО, ФООП в 
Советско-Гаванском муниципальном районе.

3. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края (Трусова М.Б.):

3.1. Синхронизировать план работы муниципальной методической 
службы, муниципальных/районных методических объединений с планом 
основных мероприятий ХК ИРО (в части реализации мероприятий по

основных

введению
Советско-

края

МАУ «P.r.-C.j.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



вопросам реализации обновленных ФГОС и введения федеральных 
основных образовательных и рабочих программ по учебным предметам);

3.2. Обеспечить разработку подведомственными 
общеобразовательными организациями проектов ООП в срок до 25 мая 2023 
г.;

3.3. Организовать участие 100 % подведомственных 
общеобразовательных организаций в мониторинге качества разработки 
ООП;

3.4. Провести мониторинг проектов ООП в соответствии с критериями 
оценки в период с 1 июня по 1 августа 2023 г.

4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Разработать план-график мероприятий по введению ФГОС СОО, 

ФООП в общеобразовательной организации на 2023 год;
4.2. Разработать проекты ООП в срок до 25 мая 2023 г.;
4.3. Обесаечктъ плана-графйха ло переходу на ФГОС СОО, 

ФООП;
4.4. Обеспечить повышение квалификации всех учителей-предметников, 

реализующих рабочие профаммы учебного плана среднего общего, 
планируемых для работы в 10-х набора 01.09.2023 года.

4.5. Организовать информационно-просветительское сопровождение 
перехода на ФГОС СОО, ФООП для всех участников образовательных 
отношений.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского ^
муниципального района Г '
Хабаровского края Р.В. Горшкова



УТВЕРЖДЕН
Приказом Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровско
го края
№32.1 от 27.01.2023

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего 
образования, федеральных основных общеобразовательных программ в штатном режиме в общеобразовательных орга
низациях Советско-Г аванского муниципального района

Цель: внедрение организационных, методических, информационно-коммуникационных механизмов, обеспечива
ющих подготовку к введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего обще
го образования (далее -  ФГОС СОО), федеральных основных общеобразовательных программ (далее -  ФООП) в штат
ном режиме в общеобразовательных организациях Советско-Г аванского района.

Основные задачи:
1) организация подготовки введения обновленных ФГОС СОО, ФООП в штатном режиме в общеобразовательных 

организациях Советско-Г аванского района;
2) создание организационных структур, осуществляющих функции экспертного и информационно-методического 

сопровождения введения обновленных ФГОС СОО, ФООП в общеобразовательных организациях Советско-Гаванского 
района;

3) создание системы мониторинга результатов реализации основных образовательных программ среднего общего 
образования, соответствующих требованиям обновленных ФГОС СОО, ФООП.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО, ФООП



1 2 3 4 5
1. Проведение серии консультативных со

вещаний по организационному и методи
ческому сопровождению введения обнов
ленного ФГОС СОО, ФООП

по плану работы 
УО

Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края, Информа- 
ционно-методический 

центр

методическое сопровождение обще
образовательных организаций по 
введению обновленного ФГОС СОО, 
ФООП

2. Проведение рабочих совещаний с руково
дителями общеобразовательных учрежде
ний по вопросам введения обновленного 
ФГОС СОО

ежемесячно 
до 30 мая 2023 г.

Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края. Информа
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

принятие управленческих решений 
по введению обновленного ФГОС 
СОО, ФООП

3. Проведение самодиагностики введения и 
реализации обновленного ФГОС СОО на 
всех уровнях (муниципальный, общеобра
зовательная организация)

2 квартал 2023 г. Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края, Информа- 
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

проведена оценка готовности к вве
дению обновленного ФГОС СОО, 
выявлены дефициты

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО, ФООП
4. Формирование муниципального плана- 

графика мероприятий по введению ФГОС 
СОО, ФООП

2 квартал 2023 г. Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края, Информа- 
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

синхронизированы процессы управ
ления введение ФООП на муници
пальном уровнях и уровне образова
тельной организации



Мониторинг условий реализации обнов
ленных ФГОС СОО в соответствии с тре
бованиями к материально-техническому 
обеспечению образовательного процесса

3 квартал 2023 г. Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края, Информа
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

разработан и реализован комплекс 
мероприятий по обеспечению усло
вий реализации основных образова
тельных программ начального обще
го и основного общего образования в 
соответствии с обновленными ФГОС 
СОО общеобр^овательными органи
зациями Советско-Гаванского района

3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО, ФООП
Организация и проведение семинаров, ве- 
бинаров и других образовательных собы
тий по актуальным вопросам введения 
обновленных ФГОС СОО, ФООП

ежеквартально 
до 30 декабря 

2023 г.

Управление образования 
Администрации Совет
ско-Г аванского муници
пального района Хаба

ровского края, Информа
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

созданы площадки для обсуждения 
общих в педагогическом сообществе 
проблемных вопросов, возможность 
включения в процесс профессио
нального общения каждого учителя, 
проведено не менее двух мероприя
тий
на разных уровнях (региональный, 
муниципальный) по вопросам введе
ния ФГОС СОО, ФООП

Координация взаимодействия общеобра
зовательных организаций, организаций 
дополнительного образования, учрежде
ний культуры и спорта, обеспечивающих 
реализацию основной образовательной 
программы среднего общего образования, 
в соответствии с обновленными ФГОС 
СОО, ФООП

в течение года Управление образования 
Администрации Совет
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края. Информа
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

организовано участие представите
лей общеобразовательных организа
ций, организаций дополнительного 
образования, учреждений культуры и 
спорта, обеспечивающих реализацию 
основной образовательной програм
мы среднего общего образования, в 
соответствии с обновленными ФГОС 
СОО, ФООП на мероприятиях муни
ципального уровня. Обеспечена до
ступность к материалам модельных 
семинаров краевого, муниципального 
уровня представителей педагогиче
ской общественности

Сопровождение управленче
ских/педагогических команд по использо
ванию федеральных учебных планов, фе- 
деральных основных образовательных

июнь -  сентябрь 
2023 г.

Управление образования 
Администрации Совет
ско-Г аванского муници- 
пального района Хаба-

обеспечено сопровождение управ
ленческих/педагогических команд по 
использованию федеральных учеб- 
ных планов, федеральных основных



программ, при разработке учебного плана 
включая курсы/модули курсов по форми
рованию различных видов функциональ
ной грамотности

ровского края, Информа- 
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

образовательных программ, при раз
работке учебного плана включая 
курсы/модули курсов по формирова
нию различных видов функциональ
ной грамотности. Организованы ин
дивидуальные консультации по за
просам управленцев и педагогов

9. Организация системной работы по фор
мированию функциональной грамотности 
обучающихся

по отдельному пла
ну

Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Г аванского муници
пального района Хаба

ровского края, Информа
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

формирование функциональной гра
мотности обучающихся осуществля
ется в 100 процентов образователь
ных организаций района, реализую
щих программы основного общего 
образования

10. Организация использования учителями- 
предметниками заданий федерального 
банка по формированию функциональной 
грамотности

в течение года, 
еженедельно

Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края, Информа
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

учителя-предметники используют 
практические задания из федерально
го банка данных заданий по функци
ональной грамотности

11. Организация проведения обучающих ве- 
бинаров о конструировании рабочих про
грамм по учебным предметам с использо
ванием онлайн-сервиса "Конструктор ра
бочих программ"

в течение года до 
сентября 2023 г.

Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края. Информа
ционно-методический 

центр, руководители ОУ

обеспечено единство 
ного пространства 
Гаванском районе

образователь- 
в Советско-

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО
12. Обеспечение повышения квалификации 

руководителей общеобразовательных ор
ганизаций, реализующих основные обра
зовательные программы среднего общего 
образования по обновленным ФГОС 
СОО, ФООП

по отдельному 
графику

Информационно
методический центр, ру

ководители ОУ

организовано проведение курсов по
вышения квалификации для педаго
гических работников по программам 
из федерального банка



I 2 3 4 5
13. Обеспечение повышения квалификации 

всех педагогических работников, реали
зующих основные образовательные про
граммы по обновленным ФГОС СОО, 
ФООП

по отдельному 
графику

Информационно
методический центр, ру

ководители ОУ

5. Мониторинг готовности муниципалитетов к введению обновленных ФГОС СОО, ФООП
14. Проведение мониторинга готовности об

разовательных организаций к введению 
обновленных ФГОС СОО, ФООП

3 квартал 
2023 г.

Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края, Информа- 
ционно-методический 

центр

проведена оценка готовности к вве
дению обновленного ФГОС СОО, 
ФООП выявлены дефициты, состав
лен перечень общеобразовательных 
учреждений с низким уровнем готов
ности к введению обновленньгс 
ФГОС

15. Мониторинг реализации основных обра
зовательных программ в соответствии с 
обновленным ФГОС общего образования, 
ФООП

сентябрь, ежегодно
уровень среднего 
общего образова

ния -  начиная 
с сентября 2023 г.

Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края. Информа
ционно-методический 

центр

к 2024 году основные образователь
ные программы реализуются в соот
ветствии с обновленными ФГОС 
ПОО, ООО, СОО, ФООП

16. Проведение индивидуальных контроль
ных собеседований по готовности обще
образовательных учреждений к введению 
обновленного ФГОС СОО, ФООП

июль -  август 
2023 г.

Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края

обеспечен промежуточный контроль 
готовности муниципальных образо
ваний к введению обновленного 
ФГОС СОО, ФООП

17. Организация экспертных выездов в обще
образовательные учреждения на основе 
риск-ориентированной модели с целью 
снижения рисков при переходе к реализа
ции обновленного ФГОС СОО, ФООП

2, 3 квартал 
2023 г.

Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края, Информа- 
ционно-методический 

центр

обеспечен промежуточный контроль 
готовности общеобразовательных 
учреждений к введению обновленно
го ФГОС СОО, ФООП.
оказана помощь муниципальных экс
пертов общеобразовательным учре
ждениям по введению обновленного 
ФГОС СОО, ФООП



18. Внедрение системы мониторинга реали
зации образовательными организациями 
обновленного ФГОС СОО, ФООП (зеле
ная, желтая, красная зоны)

декабрь 2023 г. Управление образования 
Администрации Совет- 
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края. Информа
ционно-методический 

центр

обеспечено проведение мониторинга 
реализации образовательными учре
ждениями обновленного ФГОС СОО, 
ФООП. Выявлены образовательные 
учреждения успешно реализующие 
обновленный ФГОС СОО, ФООП, и 
образовательные учреждения, тре
бующие сопровождения

6. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО, ФООП
19. Информирование общественности через 

средства массовой информации о подго
товке и успешных практиках реализации 
обновленного ФГОС СОО, ФООП в об
щеобразовательных организациях Совет- 
ско-Гаванском районе

в течение года, 
ежемесячно

Управление образования 
Администрации Совет
ско-Гаванского муници
пального района Хаба

ровского края. Информа
ционно-методический 

центр

осознание обществом прав и воз
можностей, предоставляемых систе
мой образования Хабаровского края 
гражданам при реализации обнов
ленного ФГОС


